<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Дело № 1-174/2023

УИД 79RS0003-01-2023-000748-04

(уголовное дело № 12301990014000033)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 декабря 2023 года с. Ленинское, ЕАО 

Ленинский районный суд Еврейской автономной области в составе:

председательствующего судьи Широковой Л.А.

при секретаре Гущиной Е.И. 

с участием:

государственного обвинителя Будаева З.Э. 

подсудимого ФИО5 

защитника Абакумова Н.Э.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, инвалидностей не имеющего, неработающего, состоящего на учете в ОГКУ ЦЗН Ленинского района ЕАО в качестве ищущего работу, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

24.08.2023 года в период с 15:00 до 15 часов 30 минут ФИО5 находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах в юго-западном направлении от фасада дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, без цели сбыта, из неустановленного количества ранее приобретенных частей растений дикорастущей конопли, незаконно изготовил кустарным способом наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном виде 1,197 грамм, что относится к значительному размеру. После чего полученное наркотическое средство поместил в полимерную бутылку и с 15 часов 30 минут до 15 часов 35 минут 24.08.2023 года перенес по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил цели сбыта для собственного потребления в зальной комнате до момента обнаружения полицией в 16 часов 20 минут 29.08.2023 года, и последующего изъятия сотрудниками МОМВД России «Ленинский» в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного по вышеуказанному адресу в период с 16 часов 58 минут до 17 часов 40 минут 29.08.2023 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, по делу пояснил, что он проживает в 

<

адрес>, что в обеденное время на 

<

адрес> оборвал части растений конопли, сложил себе в карман куртки, затем вернулся домой, взял металлическую чашку и растворитель и пошел на пустырь, находящийся напротив дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Залил сорванные верхушечные части растений конопли в миске растворителем, после чего отжал руками и полученный раствор перелил в бутылку из под растворителя, после отжима верхушечные части растений конопли выкинул, бутылку с наркотическим средством поместил в карман и перенес домой, по адресу: 

<

адрес>, где хранил в завернутом матрасе в зальной комнате. В конце августа, в вернее время, к нему домой прибыли сотрудники полиции и в ходе осмотра обнаружили бутылку, в которой он хранил наркотическое средство, после чего он признался, что это его наркотик, который он приготовил и хранил для себя. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, обнаруженную бутылку с наркотическим средством изъяли. 

Из протокола проверки показаний подозреваемого от 27.10.2023 года следует, что ФИО5 показал на месте и рассказал о том, как 22.08.2023 года он обнаружил растения конопли, через два дня оборвал их верхушечные части, сложил в карман надетой на нем куртки, затем сходив домой и взяв металлическую тарелку и бутылку с растворителем, на пустыре за домом кустарным способом изготовил наркотик, который смешал с табаком и часть употребил на месте, а оставшуюся часть перелил в бутылку из под растворителя, принес домой и спрятал в зальной комнате (л.д. 99-107). 

Показания изложенные в протоколе проверки показаний подозреваемого, подсудимый ФИО5 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, указав, что осмотр и изъятие наркотического средства происходило в один день 29.08.2023 года. 

Несмотря на признательные показания подсудимого, суд, допросив свидетеля, исследовав показания не явившихся свидетелей и письменные материалы уголовного дела, находит вину ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления установленной, подтвержденной следующими доказательствами.

Свидетель ФИО4 суду показал, что 29.08.2023 года поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО5 изготавливает наркотические средства, он совместно с о/у ОУР МОМВД России «Ленинский» ФИО1 примерно в обеденное время прибыли на адрес: 

<

адрес>, с разрешения проживающего по указанному адресу ФИО2 прошли в помещение квартиры, в доме также находился ФИО5, который подозрительно смотрел на матрац, расположенный в зальной комнате. Развернув матрац, ФИО1 обнаружил в нем прозрачную полимерную бутылку с жидкостью зеленого цвета со специфическим запахом, заполненную примерно на 1/3 от своего объема. На его вопрос ФИО5 ответил, что в бутылке находится концентрат конопли, который принадлежит ему, он лично приготовил для собственного употребления. О произошедшем сообщили в дежурную часть, после чего наркотическое средство в присутствии понятых было изъято, упаковано и опечатано. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО1 от 11.09.2023, допрошенного в качестве такового на предварительном следствии, согласно которым он, будучи оперуполномоченным МОМВД России «Ленинский», совместно с ФИО4 29.08.2023 года примерно в 14 часов 30 минут прибыли на адрес: 

<

адрес> на основании оперативной информации о том, что житель 

<

адрес> ФИО5 изготавливает наркотические средства. Пройдя в помещение квартиры, с разрешения хозяина ФИО2 в доме был обнаружен ФИО5, который постоянно подозрительно смотрел на матрац, расположенный в зальной комнате и пытался пройти к нему. Развернув матрац он обнаружил в нем прозрачную полимерную бутылку с жидкостью зеленого цвета со специфическим запахом, заполненную примерно на 1/3 от своего объема. На вопрос ФИО1 ФИО5 ответил, что в бутылке находится концентрат конопли, который он приготовил для собственного употребления. О произошедшем он по телефону сообщил в дежурную часть, им были приглашены понятые в присутствии которых был проведен осмотр места происшествия с целью изъятия обнаруженной пластиковой бутылки с жидкостью, которая была упакована и опечатана ( л.д. 43-45). 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО2 от 06.10.2023 года, согласно которым на момент допроса ФИО2 проживал по одному адресу с ФИО5 Примерно в 16 часов 30 минут 29.08.2023 года он и ФИО5 находились дома, по адресу: 

<

адрес> это время к дому подъехал автомобиль с сотрудниками полиции, которые с его разрешения прошли в дом и спросили есть ли в доме запрещенные к хранению вещества, он и ФИО5 ответили отрицательно. На полу в зале лежал матрац, при осмотре которого, сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая бутылка с темной жидкостью. На вопросы сотрудников полиции ФИО5 пояснил, что в бутылке находится гашишное масло, которое принадлежит ему, также ФИО5 пояснил, что данное наркотическое средство он изготовил самостоятельно из верхушечных частей растения конопли, для личного потребления. После чего, сотрудники полиции пригласили понятых и провели осмотр места происшествия в ходе которого, обнаруженная бутылка с наркотическим веществом была изъята. В ходе осмотра ФИО5 также подтвердил, что обнаруженный наркотик принадлежит ему (л.д. 49-51). 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО3 пояснил, что в августе 2023 года он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, который проводился в 

<

адрес>, в ходе осмотра в зальной комнате на полу в матраце была обнаружена прозрачная полимерная бутылка с жидкостью темно зеленого цвета со специфическим запахом, объемом примерно 1 литр. Присутствовавший там же ФИО5 пояснил, что данная бутылка принадлежит ему, в ней находится концентрат конопли, который он изготовил для собственного употребления. Обнаруженная бутылка с содержимым была изъята следователем и упакована. 

Помимо этого, вина подсудимого по указанному преступлению подтверждается и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 29.08.2023 года, следует, что 29.08.2023 года в ходе отработки оперативной информации в 

<

адрес> при осмотре помещения квартиры была обнаружена полимерная бутылка с жидкостью темного цвета со специфическим запахом, при проверке информации был задержан ФИО5, проживающий там же (л.д. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.08.2023, следует, что при осмотре помещения 

<

адрес> обнаружена и изъята полимерная бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета со специфическим запахом (л.д. 7-11).

Заключением эксперта № 405 от 30.08.2023 установлено, что жидкость, находящаяся в полимерной бутылке является наркотическим средством –маслом каннабиса (гашиным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) после высушивания составила 1,197 грамм. (л.д.111-112); 

Изъятая бутылка из бесцветного полимерного материла емкостью 900 мл с налетом коричневого цвета со специфическим запахом, а также емкость из фольги с веществам коричневого цвета со специфическим запахом осмотрены, о чем свидетельствуют протокол осмотра предметов на л.д. 28-33 и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.09.2023 года на л.д. 34.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 642 от 12.10.2023 следует, что ФИО5 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО5 

<

данные изъяты> мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. ФИО5 является потребителем наркотических средств (марихуаны) без признаков зависимости от наркотических средств, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации. (л.д. 126-127).

Переходя к оценке исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вышеприведенные в настоящем приговоре показания свидетелей являются допустимыми, и в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, устанавливающими одни и те же сведения об обстоятельствах деяния, инкриминируемого ФИО5 Оснований для оговора подсудимого этими лицами, суд не усматривает, не названо таких оснований самим ФИО5 и его защитником. 

Суд признает достоверными, и принимает показания самого подсудимого, поскольку они не противоречат иным доказательствам, исследованным в судебном заседании и приведенным в приговоре выше. 

У суда нет причин сомневаться и в выводах заключения экспертов № 642 от 12.10.2023, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в уровне его психической полноценности. 

Поводов и оснований для признания недопустимым доказательством письменных материалов дела, приведенных в приговоре в качестве доказательств, суд не усматривает. 

Указание в обвинительном заключении при описании преступного деяния даты изъятия наркотического средства 17.10.2023 год суд признает технической опиской, не влияющей на состав и квалификацию совершенного ФИО5 деяния, поскольку согласно показаниям вышеназванных свидетелей, показаниям ФИО5, а также протоколу осмотра места происшествия от 29.08.2023 года, обнаружение наркотического средства и его изъятие произведено в один день - 29.08.2023 года. 

Таким образом, суд, оценив доказательства в их совокупности, приходит к выводу об их достаточности для утверждения о виновности подсудимого ФИО5 в совершении действий, указанных в описательной части приговора.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение исследованными доказательствами, поскольку в судебном заседании установлено, что размер изъятого из незаконного оборота наркотического средства, превысил размер, установленный для данных объектов постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ».

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, поскольку он предоставил правоохранительному органу неизвестную тому информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, которые способствовали этому. Иных смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>, а также с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что оно должно быть назначено в виде обязательных работ, поскольку оснований для назначения наказания в виде штрафа, с учетом отсутствия места работы и постоянного заработка, а также с учетом сведений о личности ФИО5 характеризующегося посредственно, злоупотребляющего спиртными напитками, суд не усматривает, при этом учитывается отсутствие у виновного препятствий трудиться. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5, подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Ленинский»: полимерная бутылка с жидкостью, емкость из фольги с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 1,197 грамм, в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к обращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 250 (двести пятьдесят) часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 сохранить до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящееся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Ленинский»: полимерная бутылка с жидкостью, емкость из фольги с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 1,197 грамм, в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к обращению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ленинский районный суд ЕАО. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или заявлении. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении защитника.

Судья Л.А. Широкова

Приговор вступил в законную силу 11.01.2024 г.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>